岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「災害ボランティアシンポジウム in 岐阜」を開催します（参加者募集）

全国各地で災害が頻発し、近い将来、南海トラフ地震の発生も危惧される中、県民一人ひ

とりが災害への備えを徹底することが求められています。また、「災害ボランティア」は災害

発生時における支援の担い手として、なくてはならない存在になっています。

県では、災害ボランティアについてより多くの方々に関心を持ってもらい、災害時でも助

け合える地域社会の推進を目指す機会として、下記のとおりシンポジウムを開催しますので、

参加者を募集します。

記

 １ 日  時  令和８年１月２９日（木）１３:００～１５:３０

２ 会  場  県庁１階 ミナモホール（岐阜市薮田南２－１－１）

３ 内  容

（１）講演（３０分）

「力仕事だけではない！災害ボランティアのすそ野を広げよう」

   講師：認定ＮＰＯ法人レスキューストックヤード代表理事 栗田
くりた

 暢之
のぶゆき

 氏

（２）パネルディスカッション（１００分）

「令和６年能登半島地震における多彩なボランティア活動」

パネリスト：高山市民防災研究会副会長 小峠
ことうげ

 辰男
たつお

 氏

本巣市社会福祉協議会地域福祉課長 水野
みずの

 範子
のりこ

 氏

中部学院大学人間福祉学部３年生 中根
なかね

 陸人
りくと

 氏

コメンテーター：清流の国ぎふ防災・減災センター副センター長 小山
こやま

 真紀
ま き

 氏

コーディネーター：栗田 暢之 氏

４ 対 象 者

防災・災害ボランティア関係者、ＮＰＯ団体、社会福祉協議会・行政職員、

その他災害ボランティアに興味のある方

令和７年１２月１８日（木）岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

地域福祉課 福祉人材係 島末

内線 3446

直通 058-272-8261

FAX  058-278-2651

 ５ 定  員 １５０名（先着順）

６ 参 加 費 無料

７ 申込方法

   申込受付期限は令和８年１月２２日（木）です。

   申し込みフォーム（https://logoform.jp/form/T8mB/1294245）に必要事項を入力の

うえ、お申し込みください。

なお、メール又はＦＡＸでもお申込みいただくことが可能です。

［メール：c11219@pref.gifu.lg.jp］

［ＦＡＸ：０５８－２７８－２６５１］

※詳細は別添チラシをご覧ください。

８ 主  催 岐阜県、一般財団法人地域社会ライフプラン協会

mailto:c11219@pref.gifu.lg.jp